
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

   

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Determina n. 04- 2026 
 

OGGETTO: procedura tramite affidamento diretto tramite trattativa sul portale Mepa per la realizzazione dei 

progetti teatrali “Clownerie” per le scuole Primarie di Mello. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare gli artt. 43-44-45; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

RICHIAMATA la delibera n. 99 del 13/06/2024: REGOLAMENTO D’ISTITUTO concernente l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture ed il conferimento di incarichi individuali;  

PRESO ATTO che non è stata presentata alcuna candidatura da parte di personale interno per la realizzazione 

del percorso formativo in oggetto; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 73 prot. 4380 in data 24/11/2025 con la quale veniva avviata una 

procedura l’affidamento di incarichi agli esperti rivolta al personale interno; 

CONSIDERATO che per il progetto “Clownerie” nessuna candidatura è pervenuta da parte di esperti interni 

come da nota prot. 4272 del  17/11/2025; 

CONSIDERATO che, come indicato nella determina n. 73 sopracitata questo Istituto ha provveduto a 

chiedere preventivo in data 18/12/2025 a singolo operatore economico del settore e dovrà 

procedere con affidamento tramite Trattativa Diretta sul portale Mepa; 
VISTI il progetto ed i preventivi pervenuti dalla Cooperativa Sociale Onlus “Si Può Fare” di € 350,00 per la 

scuola primaria di Mello ed € 1.750,00 per la scuola primaria di Traona iva inclusa;   

PRESO ATTO che con mail in data 23/12/2025 la Cooperativa Sociale “La Breva” si impegna a sostenere parte 

del costo del progetto relativo alla scuola primaria di Traona quantificato in € 1.000,00 e che tale 

importo verrà direttamente corrisposto alla Cooperativa Sociale Onlus “Si Può Fare”;   

 

DETERMINA 

 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), 

D. L.gs 36/2023, ad affidare il servizio oggetto della presente decisione:  

realizzazione dei seguenti laboratori:  
1- n. 1 laboratorio teatrale con esperto in clownerie presso la scuola Primaria di Mello – n. 10 lezioni da un’ora 

cad. con cadenza settimanale.  
 

Finalità:  
a. sperimentare e sviluppare la creatività e l’immaginazione, imparando a incanalare le energie in un progetto  
b. creativo, divertente e coinvolgente; 
c. dare la possibilità ai bambini di vincere paure e timidezze, piccole o grandi; 
d. relazionarsi con i coetanei e con gli adulti in una logica di rispetto reciproco e di valorizzazione delle differenze; 
e. sviluppare competenze attraverso il teatro, come strumento educativo; 
f. collaborare per la creazione di un progetto conclusivo corale. 

 
Metodologie 
g. giochi ed esercizi basati sulle tecniche dell'animazione teatrale: esercizi propedeutici all'utilizzo espressivo del  
h. corpo e della voce, esercizi per l'ascolto, la reattività e la relazione con l'altro e con il gruppo; 
i. lavorare attraverso l'uso delle tecniche dell'improvvisazione; 
j. raccolta e rielaborazione dei temi e delle storie proposti dai bambini per la strutturazione di un  saggio –  spettacolo, momento di  
  condivisione  del percorso fatto con la scuola e le famiglie. 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000174 - 20/01/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

mailto:SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 
Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 
e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

   

 

 

2- n. 5 laboratori teatrali con esperto in clownerie presso la scuola Primaria di Traona - n. 50 lezioni da 
un’ora cad. nel secondo quadrimestre con calendario da concordare con l’insegnante referente di 
progetto.  

  
L’approccio ludico dovrà favorire la presa di coscienza di sé e del proprio corpo come strumento espressivo, il miglioramento del 
coordinamento motorio, il rinforzo della funzione dell’equilibrio ed il controllo dell’energia, la scoperta e lo sviluppo delle 
potenzialità creative e della socializzazione. Sviluppo delle capacità espressivo – comunicative, delle capacità manuali, artistiche, 
sviluppo e presa di coscienza delle proprie possibilità, dei propri limiti, e superamento degli stessi. 

 
             Metodologia  

a. L'educazione teatrale viene proposta con la guida di un esperto, prevede un primo approccio basato sull’arte della clownerie 
b. L’approccio è ludico e verte su un lavoro di creazione del gruppo attraverso esercizi di conoscenza. Contatto e fiducia per  

Garantire un ambiente adatto al lavoro espressivo e fortemente socializzante; 
c. Ogni incontro ha come obiettivo quello di essere un momento educativo stimolante, divertente, all’interno del quale vengono  

messe a disposizione tecniche, materiali e spunti di lavoro che stimolino la fantasia del bambino e lo conducano ad esprimere  
i propri sentimenti  e le proprie emozioni attraverso la gestualità e il linguaggio verbale. 

 

 

 

alla Cooperativa Sociale Onlus “Si Può Fare”di Morbegno - loc. San Bello (So). 

 

Art. 3 

 

- di autorizzare la spesa di € 1.100,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 2026 Progetto 

A03/1;  

- di prendere atto che la rimanente parte di spesa di € 1.000,00 dovrà essere direttamente fatturata alla 

Cooperativa Sociale “La Breva” che con mail del 23/12/2025 si è impegnata a compartecipare alle spese di 

progetto. 

Art. 4 

di nominare il Dirigente Scolastico regg. Pier Luigi Labbadia quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023.  

Art. 5 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

Art. 7 

 

l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 

n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto. 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 

territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO regg. 

          Pier Luigi Labbadia   
       Documento informatico firmato digitalmente  

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000174 - 20/01/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

mailto:SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2026-01-20T11:10:47+0000
	Pier Luigi Labbadia




